
COPIA

N. Gen.le 896           del 01/12/2020

N. di Settore 329 del 01/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulle 
coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di Assoro. 
Liquidazione competenze tecniche di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.

Premesso che: 
- con decreto direttoriale 14 maggio 2019 sono stati assegnati contributi in favore dei Comuni per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile, ai sensi dell'articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile, n.34, 
in base al quale il Comune di Assoro è risultato beneficiario di un contributo di € 70.000,00;
- con determina del Settore III n.g/le 823 del 03.10.2019 è stato nominato R.U.P., ai sensi dell'art.31 
del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'Arch. Lucio Puleo, Responsabile dell'U.T.C., per i lavori in oggetto, 
da finanziarsi con i fondi assegnati ai sensi dell'articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile, 
n.34;
-con determina del Settore III n.g/le 852 del 09.10.2019 è stato affidato, ai sensi dell'art.36, c.2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, l'incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, al Per. Ind. Antonino 
Bevilacqua, con sede a Barrafranca (EN) in via N.Colajanni 73, C.F. BVLNNN76D10G580B, P.I. 
n. 01190870863, iscritto all'Ordine dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati della provincia 
di Enna al n.75;
- con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.872 del 22.10.2019, è stato approvato il 
progetto esecutivo per i lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulle 
coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di Assoro, per l'importo 
complessivo di €. 61.000,00, di cui €. 37.215,58 per lavori, comprensivi di € 3.610,70 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 23.784,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
redatto dal sopracitato Progettista incaricato Per. Ind. Antonino Bevilacqua e contestualmente sono 
state impegnate le relative somme nel bilancio comunale esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 



15403 (1.6.2.2), a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1);
- con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 909 del 25.10.2019, i lavori di che trattasi 
sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, alla ditta SGES srl, con 
sede in Assoro in via Angeli snc, C.F./P.IVA 01126820867, con una percentuale di ribasso offerto 
pari a 20,00% sull'importo a base d'asta di € 37.215,58, di cui € 3.610,70 per oneri sulla sicurezza 
non soggetti a ribasso, e pertanto per un importo contrattuale di € 30.494,60, oneri per la sicurezza 
compresi oltre iva al 22%;
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti e collaudati, giusto certificato di regolazione esecuzione  
redatto dal Per. Ind. Antonino Bevilacqua in data 20.01.2020  e approvato, unitamente agli atti finali 
di contabilità, con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 38 del 11.02.2020;
- con fattura n. 3fe del 02.06.2020, acquisita con prot. 4691 del 02.06.2020,  il Per. Ind. Antonino 
Bevilacqua ha chiesto il pagamento delle competenze tecniche inerenti progettazione esecutiva, 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
regolarmente previsti all'interno delle somme a disposizione dell'amministrazione del progetto, per 
un importo complessivo di € 13.025,84, comprensivo di contributo cassa nonché IVA;
CONSIDERATO che l'incarico relativo alle suddette competenze è stato espletato e pertanto 
necessità liquidare la superiore somma di € 13.025,84 al Per. Ind. Antonino Bevilacqua, giusta 
fattura n.3fe del 02.06.2020; 
Visto il decreto Legge n.129/2020 per la sospensione, fino al 31 dicembre 2020, delle verifiche di 
inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni devono effettuare ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 
n.602/1973, prima di disporre pagamenti, a qualunque titolo, di importo superiore a cinquemila 
euro; 
Atteso che 
- sono state accreditate alla casse comunali le somme relative all'erogazione della prima quota di 
contributo, ai sensi dell'art. 5, comma1 del Decreto Direttoriale, per una somma di € 26.400,20 pari 
al 50% del costo dell'opera;
- con delibera di G.M. n.87 del 03.11.2020 è stata autorizzata l'anticipazione della somma pari ad € 
24.073,25 necessarie ai pagamenti a saldo dei "Lavori per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico da installare sulle coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di 
Assoro". CUP:I12C19000160001, per come finanziati  con decreto direttoriale 14 maggio 2019 ai 
sensi dell'articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile, n.34;
- i suddetti fondi relativi al finanziamento di che trattasi risultano risultano allocata e impegnati al 
cap. n. 15403 (1.6.2.2) del bilancio comunale reimputati nell'esercizio 2020;
Ritenuto di dover procedere al suddetto pagamento;
Preso atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: 
ZC52A1A0EB e il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è:  
I12C19000160001;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;



Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A
1. Di liquidare la somma complessiva di € 13.025,84 così distinta:

· € 10.992,14 al Per. Ind. Antonino Bevilacqua, con sede a Barrafranca (EN) in via N.Colajanni 
73, C.F. BVLNNN76D10G580B, P.I. n. 01190870863, iscritto all'Ordine dei Periti Industriali e 
Periti Industriali Laureati della provincia di Enna al n.75, da accreditare su c/c con codice IBAN 
indicato in fattura, per il pagamento delle competenze tecniche inerenti le competenze tecniche 
relativa alla progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione dei lavori di cu in oggetto, giusta fattura n.3fe del 02.06.2020;
· € 2.033,70 quale ritenuta d'acconto IRPEF;

2. Imputare la superiore spesa di € 13.025,84 al cap. n. 15403 (1.6.2.2) del bilancio comunale 
reimputati nell'esercizio 2020, che trova corrispondenza al cap. in entrata 1140.6 (4.200.1), ove le 
somme risultano impegnate con Det. n.852/2019;

3. Di dare atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento 
è: ZC52A1A0EB e il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è:  
I12C19000160001;

4. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l'Arch. Lucio Puleo;

5. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuare secondo le modalità 
sopra riportate;

6. Dare atto che il suddetto atto di liquidazione sarà pubblicato sul sito del comune ai sensi dell'art. 
18 legge 7 agosto 2012 n.134.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 01/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;




